7. LV 2,1,1: "Et ideo harum legum correctio vel novellarum nostrarum sanctionum ordinata constructio, sicuti in hoc libro et ordinatis titulis posita et subsequenti est serie adnotata...". Vid. también, v. gr., LV 2,1,5.

8. Así en LV 9,2,8: "Illos tantum a superioribus capitulis lex ista indemnes efficiet, qui ita ab infirmitate fuerint pergravati, ut progredi vel proficisci in consortio fidelium secundum superiorem ordinem minime possint...". También, LV 12,2,13, 12,3,1, 12,3,23.

9. Así en LV 2,3,4, "Et si fortasse innocentem fecerit tormentis affligi, sciat se idem mandatorum censura illius legis noxium retineri, que continetur in libro sexto, titulo primo, era secunda, ubi precipitur, pro quibus et qualibus rebus ingenorum persone subdende sint questionari"; y así en LV 6,2,2, "Quapropter, si quis ex quolibet iudicium gradu vel ordine per divinos aut eorum similes aliquid sciscitare temeravit vel adprobare intenderit, si quis etiam hominum, cuiuslibet sit ordinis vel persone, a talibus aut salutis aut egritudinis responsa poposcerit vel consulendos eos pro quibuscumque rebus crederit, ad legis illius teneatur satisfactionem obnoxius, que in hoc libro sexto sub titulo secundo era prima eos, qui de salute vel morte hominis vaticinatos quosque consulere pertemant, statuit serenitatis ordine rescari". Sistema con eventuales imperfecciones, como las que ZEUMER dice advertir respecto de las rúbricas de los capítulos, en *Historia de la Legislación Visigoda*, cit., 87-88.

aplicables (en la ley de Recesvinto LV 2,1,10¹⁰); el *codex* sirve a la expresión del cuerpo cuya oficialidad queda manifiesta a través de un sistema de control de precios en su difusión (en la ley de Recesvinto 5,4,22¹¹).

La caracterización del cuerpo como cuerpo oficial no debe entenderse como afección a la individualidad de las leyes¹², porque, en primer lugar, si bien estas leyes, incorporadas al libro, mantienen unas relaciones estructurales determinadas, estas relaciones deben interpretarse, como sus relaciones al margen del libro, con criterios de apertura sobre clausura de la ley y de clausura del conjunto abierto espiritual que forman todas las leyes, como en la ley de Chindasvinto LV 6,4,3 se adivina¹³, y porque, en segundo lugar, no deja de producirse el fenómeno

10. "Aliene gentis legibus ad exercitiam utilitatis inbui et permittimus et optamus; ad negotiorum vero discussionem et resultamus et proibemus. Adeo, cum sufficiat ad iustitie plenitudinem et prescrutatio rationum et competentium ordo verborum, que codicis huius series agnoscitur continere, nolumus sive Romanis legibus seu alienis institutionibus amodo amplius convexari."